РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» ноября 2023 г                  № 808

г. Петухово

Об утверждении Порядка учета мнения, жителей сельских поселений

Петуховского муниципального округа при принятии решения о реорганизации или

ликвидации муниципальных образовательных организаций

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в целях учета мнения жителей сельских поселений Петуховского

муниципального округа при принятии решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной общеобразовательной организации ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета мнения, жителей сельских поселений Петуховского

муниципального округа при принятии решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района

от 09 июня 2015г. №170 «Об утверждении Порядка учѐта мнения, жителей сельских поселений

Петуховского района при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных

образовательных организаций».

            2.Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном Уставом

Петуховского муниципального округа Курганской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на Первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Главы Петуховского муниципального округа Курганской области                               А.В. Волков

Исп. В.А.Снегирѐва

Тел: 8(3522)446959

Согласовано:

Первый заместитель Администрации

Петуховского муниципального округа по социальной политике              А.Л. Замяткин

Управляющий делами –

руководитель аппарата Администрации

 Петуховского муниципального округа                                                      О.В. Вятчинина

Советник Главы, заведующий

юридическим сектором

Администрации Петуховского муниципального округа      Н.Г. Сисевич

Врио начальника Управления  образования

Администрации Петуховского муниципального округа                             В.А.Снегирѐва

Справка-рассылка

К постановлению Администрации Петуховского муниципального округа «Об утверждении

Порядка учета мнения, жителей сельских поселений

Петуховского муниципального округа при принятии решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций»

Разослано:1. В дело -1

                  2. Прокуратура – 1

 3.Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа-  1

  4. Регистр НПА

                                                                            Приложение к постановлению
                                                               Администрации Петуховского

                                                     муниципального округа

                                                                   от «___» ______ 2023г. №______

                                                                                          «Об утверждении Порядка учета мнения жителей

                                                                                               сельских поселений Петуховского

                                                                                               муниципального округа при

  принятии решения о реорганизации или

   ликвидации муниципальных

                                                                                               общеобразовательных организации».

Порядок учета мнения жителей сельских поселений Петуховского муниципального округа при

принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных общеобразовательных

организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений Петуховского

муниципального округа при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных

общеобразовательных организаций (далее Порядок) устанавливает форму и регламентирует

последовательность процедуры учета мнения жителей сельских поселений Петуховского

муниципального округа (далее жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных общеобразовательных организаций.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 "Об образовании в Российской

Федерации", Уставом муниципального образования Петуховского района, Постановлением

Администрации Петуховского района от 12 декабря 2014 года. № 534 «Об утверждении

Порядка создания, изменения типа, реорганизации и ликвидации муниципальных организаций

Петуховского района, а также утверждения уставов муниципальных организаций и внесения в

них изменений».

1.3. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации,

расположенной в сельском поселении, принимает Администрация Петуховского

муниципального округа (далее по тексту – Администрация муниципального округа)
1.4. Принятие Администрацией муниципального округа решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском
поселении, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации.
1.5. Принятие решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не

допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения, обладающих

избирательным правом.

Учет мнения жителей сельских поселений проводится в целях обеспечения государственных

гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права

на образование.

2. Порядок учета мнения жителей сельских поселений

2.1. Учет мнения жителей сельских поселений по вопросу принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации может проводиться:

2.2. В форме Конференции граждан (далее Конференция), проживающих на территории

муниципального образования, где находится образовательная организация.

2.2.2. Конференция проводится по инициативе Главы Петуховского муниципального округа,

населения муниципальных образований Петуховского муниципального округа или глав

муниципальных образований, на территории которых находится общеобразовательная

организация.

Конференция граждан проводится в соответствии с Положением о прядке назначения и

проведения конференции граждан (собрания делегатов) на территории Петуховского района,

утвержденным Решением Петуховской районной Думы от 28 августа 2014 года №415.

2.3. Путем рассмотрения поступивших в письменном или электронном виде в адрес

Администрации муниципального округа предложений от граждан, проживающих на территории

сельского поселения, где находится общеобразовательная организация.

2.3.1. Информирование жителей сельского поселения о возможной реорганизации или

ликвидации муниципальной общеобразовательной организации в данном сельском поселении

осуществляется путем размещения объявления:

а) на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.admpr.ru.

в) на установленных в населенных пунктах сельского поселения информационных стендах.

2.3.2. Предложения от жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации

муниципальной общеобразовательной организации в данном сельском поселении принимаются

в течение 10 календарных дней с момента обнародования объявления о возможности

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.

2.3.3. Предложения граждан сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации

муниципальной общеобразовательной организации в данном сельском поселении

направляются:

а) обычной почтой на адрес: 641640, Курганская область, Петуховский район, г. Петухово, ул.

К.Маркса, 27.

б) электронной почтой на адрес: admpr@bk.ru.

2.3.4. Поступившие предложения жителей сельского поселения представляются в комиссию по

оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

общеобразовательной организации.

2.4. В форме опроса граждан.

2.4.1. Опрос граждан проводится в соответствии со ст. 14 Устава Петуховского района

принятого решением Петуховской районной Думы от 11 августа 2008 г. №358

2.5. Решение Конференции, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, поступившие

предложения жителей сельского поселения, результаты опроса граждан подлежат

рассмотрению при проведении экспертной оценки последствий реорганизации или ликвидации

муниципальных общеобразовательных организаций и учитываются комиссией по оценке

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

общеобразовательной организации при подготовке заключения комиссии, с обязательным

отражением мнения жителей поселения в заключении, а также при принятии Администрацией

Петуховского муниципального округа решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

образовательной организации, расположенной в сельском поселении.